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Motion av Stefan Nilsson (mp) oma<fde livsmedel som köps in till stadens verksamheter 
inte ska innehålla transfetter 

Problemen med industriellt framställda transfetter i livsmedel har under de senaste åren blivit 
alltmer uppmärksammade, då dessa fetter ökar risken för hjärt- och kärlsjukdomar. Transfetter 
är delvis härdade omättade fettsyror som både höjer det s. k. "onda" kolesterolet LDL och 
sänker det "goda" kolesterolet HDL. Processen med att delvis härda de omättade fettsyrorna 
görs bl. a. för att få en längre hållbarhet. Det är viktigt att skilja på naturliga transfetter och de 
kemiskt framställda. De små mängder naturliga transfetter som firms i smör och annat 
animaliskt fett påverkar inte risken för t.ex. hjärtsjukdom. 

På flera håll i världen har det införts lagar och bestämmelser för att minska eller få bort 
industriellt framställda transfetter ur mat. Exempelvis Danmark införde 2004 en lag som i 
praktiken imiebär att dessa fetter helt har försvunnit ur livsmedel. Produkter som innehåller 
transfett ska märkas och transfett fär utgöra maximalt 2 procent av fetthalten i danska 
livsmedel. Staden New York har infört förbud för restauranger att använda transfetter i 
matlagning. 

I Sverige fmns inte någon liknande lagstiftning som den i Danmark och det finns inte heller 
krav på innehållsdeklaration av transfetter i livsmedel. Många företag inom livsmedels
branschen har dock på egen hand tagit bort transfetter ur sina produkter. Vissa kommuner har 
också valt att ställa krav om transfetter i upphandlingen av exempelvis skolmat, bl.a. Solna 
och Södertälje. Trots det toppar Sverige listan vad gäller transfetter i bakverk, choklad och 
godis visar en ny forskarrapport (som EU-parlamentets miljöutskott har beställt) som har 
jämfört Sverige med 10 andra europeiska länder. Detta innebär naturligtvis stora kostnader i 
form av sjukvård och ohälsa samtidigt som människors livskvalitet kraftigt försämras om de 
själva eller anhöriga blir sjuka. 

Stockholm är en mycket stor upphandlare av livsmedel; till förskolor, skolor, äldreomsorg, 
omsorg om människor med funlctionsnedsättningar och andra verksamheter. Det är mycket 
viktigt att den mat som serveras i stadens verksamheter håller så hög kvalitet som möjligt och 
inte innehåller ingredienser som är hälsofarliga. Stockholm kan genom sin storlek som 
upphandlare ställa krav på sina leverantörer att de livsmedel som levereras är fria från 
skadliga transfetter. 

Jag föreslår fullmäktige besluta 

att Stockholms stad ska kräva av sina leverantörer att de livsmedel som köps in till stadens 
verksamheter inte ska innehålla skadliga transfetter 

Ste6iiNiWon(MP) 


